De nonis & decimis quas quidam dare neglegunt.

XCIX. De his qui nonas & decimas jam per multos annos aut ex parte aut ex toto dare neglexerunt, volumus ut per Missos nostros constringantur ut secundum Capitularem priorem solvant unius anni nonam & decimam cum sua lege, & insuper bannum nostrum. Et hoc eis denuntietur, quòd quicumque hanc negligentiam iteraverit, beneficium unde hæc nona & decima persolvi debuit amissurum se sciat. Ita enim continetur in Capitulari bonæ memoriæ genitoris nostri in libro primo capitulo CLVII. Vt qui Ecclesiarum beneficia habent, nonam & decimam ex eis Ecclesiæ cuius res sunt donent. Et qui tale beneficium habent, & ad medietatem laborant, ut de eorum portione proprio Presbytero decimas donent. Item in Capitulari nostro in libro 11. cap. XXI. de eadem re: De nonis quidem & decimis, unde & genitor noster & nos frequenter & in diversis placitis admonitionem fecimus, & per Capitularia nostra qualiter hæc observentur ordinavimus, volumus atque jubemus ut de omni conlaborato & de vino & feno fideliter & pleniter ab omnibus nona & decima persolvatur. De nutrimento vero pro decima, sicut hætenus consuetudo fuit, ab omnibus observetur. Si quis tamen Episcoporum fuerit qui argentum pro hoc accipere velit, in sua maneat potestate, juxta quod ei & illi qui hoc persolvere debet convenerit.

De eo qui decimam dare neglexerit Ecclesiæ cuius esse debet, alterique Ecclesiæ eam dederit.

C. Quicumque decimam abstrahit de Ecclesiæ ad quam per justitiam dari debet, & eam præsumptiosè vel propter munera aut amicitiam vel aliam quamlibet occasionem ad alteram Ecclesiæ dederit, à Comite vel à Misso nostro distringatur ut eisdem decimæ quantitatem cum sua lege restituat. Vide infra cap. 166.

V. 100.

V. 276.
Vide infra
c. 164.

V. 276.
Capitulare
an. 849. tit.
1. c. 6.
Capitula
Karoli Cal.
vi tit. 46.
c. 1.
Lib. 1. leg.
Longob. tit.
1. c. 7.
Regino lib.
1. c. 28.
Ivo par. 16.
c. 338.

De decimis à populo dandis.

V. 101. CI. De decimis quæ populus dare non vult nisi quolibet modo ab eo redimantur, ab Episcopis prohibendum est ne fiat. Et si quis contemptor inventus fuerit, ut nec Episcopum nec Comitem audire velit, si noster homo fuerit, ad præsentiam nostram venire compellatur; ceteri verò distringantur ut inviti Ecclesiæ restituant qui voluntariè dare neglexerunt. *Vide infra cap. 167.*

De his qui Ecclesias restaurare neglegant de rebus earum quas in beneficium habent.

V. 277. CII. Quicumque de rebus Ecclesiarum, quas in beneficium habent, restaurationes earum facere neglexerint, juxta Capitularem anteriorem, in quo de operibus ac nonis & decimis constitutum est, sic de illis adimpleatur, id est, in libro quarto capitulo xxxviii. *De opere namque & restauratione Ecclesiarum consideratum est ut de frugibus terre & animalium nutrimento unà cum aliis rebus omnibus pleniter persolvantur, ut fiat secundum præceptum evangelicum, ubi ait: Decimas de omnibus quæ possideo, & reliqua. De opere verò vel restauratione Ecclesiarum Comes & Episcopus sive Abbas unà cum Misso nostro, quem ipsi sibi ad hoc elegerint, considerationem faciant ut unusquisque eorum tantum inde accipiat ad operandam & restaurandam quantum ipse de rebus Ecclesiarum habere cognoscitur. Similiter & Vassi nostri aut in commune tantum operis accipiant quantum rerum Ecclesiarum habent, vel unusquisque per se juxta quantitatem quam ipse tenet. Aut si inter eos convenierit ut pro opere faciundo argentum donent, juxta estimationem operis in argento persolvant, cum quo pretio rector Ecclesiæ ad prædictam restaurationem operarios conducere & materiam emere possit. Et qui nonas & decimas dare neglexerit, primum quidem illas cum lege sua restituat, insuper & bannum nostrum solvat; ut ita castigatus caveat ne, sæpius iterando, beneficium amittat.*